Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Nº 540

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0079/2024

Extrato Contrato nº 0079/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e QUASAR DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS INTELIGENTES DE GESTÃO LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO
E CONTROLE DE PROCESSOS VINCULADOS AOS CADASTROS ECONÔMICOS MUNICIPAIS,
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA E
DISPONIBILIZAÇÃO DE DADOS ATRAVÉS DE FERRAMENTAS OLAP PARA VISUALIZAÇÃO DE MÚLTIPLAS
PERSPECTIVAS DOS DADOS EM MODELAGEM MULTIDIMENSIONAL E FORNECER SUPORTE

Dotações:156 - 02.006.04.122.0001.2035-3.3.90.39-00

Vigência: 03 meses à partir de sua publicação. Valor: R$ 116.397,51. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Dispensa nº
021/2024 -  Processo 129/2024.

Pará de Minas, 12 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8974

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.056/2024

PORTARIA Nº 22.056/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Gilberto de Souza Santos para o cargo comissionado de Chefe de Áreas Especiais, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, a partir de 08/04/2024.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 22.024/2024.

Página 1/10

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8963

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.079/2024

PORTARIA Nº 22.079/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107,
inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto do Servidor
Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Denise Santos Duarte de Paula do cargo comissionado de Assessora de Gabinete, lotada na Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Turismo, a partir de 11 de abril de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 10 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8964

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.080/2024

PORTARIA Nº 22.080/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Página 2/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003048/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Isaura Mendes dos Santos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Professor Auxiliar da
Educação Básica, matrícula 22388, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 22/04/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8965

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.081/2024

PORTARIA Nº 22.081/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003376/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Sávio Francisco de Oliveira, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação
Básica III, matrícula 24462, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
22/04/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8966

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.082/2024

Página 3/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

PORTARIA Nº 22.082/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003407/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Romana de Oliveira Campos Varela e Fonseca, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo
Professor Auxiliar da Educação Básica, matrícula 20371, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º
período adquirido, a partir de 22/04/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8967

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.083/2024

PORTARIA Nº 22.083/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003388/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Maria Lucília de Oliveira Aguiar, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Especialista em
Educação, matrícula 20634, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
22/04/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Página 4/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8968

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.084/2024

PORTARIA Nº 22.084/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003262/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Jaqueline Aparecida da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Servente Escolar,
matrícula 22010, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 06/05/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8969

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.085/2024

PORTARIA Nº 22.085/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003174/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Lucimara Cristina de Assis e Camargos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Servente
Escolar, matrícula 12907, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir de
02/05/24.

Página 5/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8970

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.086/2024

PORTARIA Nº 22.086/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003565/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Rosemar Carvalho, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Servente Escolar, matrícula 19555,
o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 13/05/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8971

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.087/2024

PORTARIA Nº 22.087/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 6/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003527/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Marta de Assis Almeida, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação
Básica I, matrícula 19588, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
22/04/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8972

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.088/2024

PORTARIA Nº 22.088/2024

Dispõe sobre readaptação funcional temporária.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0002011/2024, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar o servidor Antônio Cláudio Gonçalves Coelho, matrícula 12586, ocupante do cargo efetivo de Zelador
Distrital, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotado na Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 1º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03/04/2024.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Página 7/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8973

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 7.004/2024

LEI Nº 7.004/2024

Promove alteração na ementa da Lei Municipal nº 6.875, de 22 de maio de 2023, e no caput do artigo 1º, passando a
autorizar o Poder Executivo Municipal a promover a cessão de uso de parte do imóvel público inserido na matrícula 43.846
- livro 02 - ficha 01 do Cartório de Registro Imobiliário da Comarca ao Estado de Minas Gerais, por intermédio da Polícia
Militar Estadual e/ou Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais.

A Câmara Municipal de Pará de Minas aprova a seguinte lei, e eu, em nome do povo, a sanciono:

Art. 1º Fica alterada a redação da ementa da Lei nº 6.875, de 22 de maio de 2023, da seguinte forma:

“Autoriza do Poder Executivo Municipal a promover a cessão de uso de parte do imóvel público inserido na matrícula
43.846 - livro 02 - ficha 01 do Cartório de Registro Imobiliário da Comarca ao Estado de Minas Gerais, por intermédio da
Polícia Militar Estadual e/ou Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais.”

Art. 2º Fica alterada a redação do caput art 1º da Lei nº 6.875, de 22 de maio de 2023, da seguinte forma:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a cessão de uso de parte do lote de terreno número 04 da
quadra 20 do Bairro Recanto da Lagoa (área correspondente a 126 metros quadrados), nesta cidade, constante da matrícula
43.846 - livro 02 - ficha 01 do Cartório de Registro Imobiliário da Comarca, de propriedade do Município de Pará de Minas,
conforme projeto/memoriais descritivos em anexo, por um período de 5 (cinco) anos, ao Estado de Minas Gerais, por
intermédio da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais e/ou Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, mediante a
formalização de instrumento próprio, nos termos da lei.”

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na Lei nº 6.875, de 22 de maio de 2023.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de abril de 2024.

Hernando Fernandes da Silva

Procurador Geral do Município

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8977

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.090/2024

PORTARIA Nº 22.090/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

Página 8/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao PRC 139/2024;
Processo Administrativo nº 10278/2019, o qual tem como objeto a alienação de 39 lotes de terreno pertencentes ao
Município de Pará de Minas:

Nome/matrícula Função
José Maria Ribeiro – matrícula nº 23337 Gestor
Leonardo Geraldo Machado – matrícula nº 20341 Fiscal

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 12 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8980

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
CONVOCAÇÃO SUBCOMISSÃO TÉCNICA

Nos termos do item XI do Edital nº 01 do Processo Licitatório nº 30/2023 Concorrência nº 02/2023, fica a Subcomissão
Técnica, constituída pela Portaria nº 163/2023, convocada para reunião de avaliação das propostas técnicas, a ser realizada
no dia 15 de abril de 2024, às 09:00 no Plenarinho da Câmara Municipal de Pará de Minas, situada à Avenida Presidente
Vargas, nº 1935, bairro Senador Valadares, nesta cidade.

Pará de Minas, 12 de abril de 2024.

José Carlos Moreira Júnior

Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 8978

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

MAURO LUCIO DA SILVA GUIMARÃES

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

Página 9/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 22,

sepultura 51, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 00003628/2024 pela requerente Senhora(o)

MAURO LUCIO DA SILVA GUIMARÃES, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 11de Abril de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 8975

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

LUCIANA DOS SANTOS BARBOSA SILVA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 24,

sepultura 49;, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0003594/2024 pela requerente Senhora(o)

LUCIANA DOS SANTOS BARBOSA SILVA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos

arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 11 de Abril 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 8976

Página 10/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 540

		2024-04-12T17:08:54-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610